
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 137 del 22/10/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 1 ottobre 2013, n. 1791
 
Nomina esperti in seno al Comitato Regionale per la V.I.A., ai sensi dell’art. 28, comma 2, lettera a), l.r.
n. 11/2001, così come modificato dalla l.r. n. 33 del 19.11.2012 - Triennio 2013-2016.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Valutazione Impatto Ambientale, confermata dal Dirigente dell’Ufficio V.I.A./VAS e dal
Dirigente del Servizio Ecologia, riferisce:
 
PREMESSO CHE:
- la L.R. n. 33 del 19.11.2012 “Modifica della disciplina inerente la costituzione del Comitato regionale
per la valutazione di impatto ambientale di cui alla legge regionale 12 aprile 2001, n. 11”, è intervenuta
in particolare all’art. 28 sulla composizione di tale organo;
 
RILEVATO CHE:
- a seguito di detta modifica, il citato Comitato, ora Comitato regionale per la valutazione d’impatto
ambientale; Valutazione dei incidenza e autorizzazione integrata ambientale, al comma 2, art. 28,
prevede, tra l’altro, che sia costituito dalle seguenti figure professionali:
a) un docente universitario o esperto laureato da almeno dieci anni con esperienza specifica per
ciascuna delle seguenti materie:
01. infrastrutture
02. gestione dei rifiuti
03. gestione delle acque
04. impianti industriali, dinamiche di diffusione degli inquinanti e relativa modellistica
05. scienze marine
06. urbanistica
07. paesaggio
08. scienze naturali
09. scienze geologiche
10. scienze forestali
11. scienze ambientali
12. chimica
13. igiene ed epidemiologia ambientale
14. giuridico-legali
15. valutazioni economico-ambientali;
 
VISTO CHE:

1



- a tale scopo è stato dato avviso pubblico per la costituzione di un elenco di professionisti candidati alla
nomina di componente di tale Comitato, e che lo stesso è stato pubblicato sul B.U.R.P. n. 18 in data
06.02.2012, nonché sul sito web della Regione Puglia all’indirizzo
 ambiente.regione.puglia.it;
- a seguito di tale avviso, sulla base delle opportune verifiche sulle istanze pervenute e dei relativi
curricula pubblicati sul sito web della Regione Puglia all’indirizzo ambiente.regione.puglia.it per trenta
giorni consecutivi a decorrere dal 29.01.2013, il RUP, con nota prot. n. 3419 del 04.04.2013, ha
trasmesso al Presidente del Comitato Reg.le di V.I.A. l’elenco riportante i nominativi dei n. 85 aspiranti
candidati idonei ad essere inseriti nell’elenco dei professionisti candidati alla nomina dei componenti
esperti del Comitato regionale per la valutazione d’impatto ambientale, Valutazione di incidenza e
autorizzazione integrata ambientale, nonché l’elenco riportante n. 13 nominativi dei candidati esclusi;
- si è inoltre provveduto a redigere apposito elenco, suddiviso per ambiti di competenza, di seguito
riportato, dal quale la Giunta Regionale individuerà gli esperti in ciascuna delle materie sopra
specificate.
• visto che con nota acquisita al prot. n. 6863 del 15.07.2013 il Servizio Bilancio e Ragioneria certificava
che allo stato la disponibilità di cassa sul capitolo 2020 di Bilancio Regionale è pari ad euro 37.000,00;
• considerato che, allo stato il Comitato Regionale di Via opera in regime di prorogatio alla luce di quanto
disposto dal Decreto Assessorile n°2 del 03/09/2012 e che risulta pertanto urgente procedere al rinnovo;
• tutto ciò premesso e attesa l’approssimarsi della scadenza dell’attuale Comitato, si ritiene necessario
procedere alla nomina degli esperti del Comitato per la V.I.A. per il triennio 2013-2016;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M. E I.
La spesa relativa all’annualità 2013, quantificata in circa € 37.000,00, è posta a carico dei fondi trasferiti
sul cap. 2020 di Bilancio Regionale - Anno finanziario 2013 - all’Economo Cassiere Centrale ai sensi
della L.R. n. 2/77 e s.m.i. Per la spesa relativa al successivo biennio si procederà con le medesime
modalità.
Tale spesa garantisce la copertura delle spese di funzionamento del Comitato vigente (Decreto
Assessorile n°2 del 03/09/2012) che di quello che si configurerà a seguito della presente deliberazione.
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 4,
comma 4, lettera k) della l.r. n. 7/1997
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
dell’Ufficio V.I.A./VAS, dal Dirigente del Servizio Ecologia nonché del Direttore dell’Area Politiche per
l’ambiente, le reti e la qualità urbana;
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
• di procedere alla individuazione, per il triennio 2013-2016, dei componenti esperti del Comitato Reg.le
di V.I.A. così come previsto dall’art. 28, comma 2, lettera a), l.r. n. 11/2001 e ss.mm.ii., così come
modificato dalla l.r. n. 33 del 19.11.2012 per le materie di seguito elencate, nelle persone di:
1. infrastrutture CLEMENTE Antonio Alberto
2. gestione dei rifiuti MASTRORILLO Salvatore

2



3. gestione delle acque FIDELIBUS Maria Dolores
4. impianti industriali, dinamiche di diffusione degli inquinanti e relativa modellistica TRULLI Ettore
5. scienze marine BRIZZI Giulio
6. urbanistica CONVERSANO Claudio
7. paesaggio DIOMEDE Paola
8. scienze naturali CATELANI Teresa
9. scienze geologiche GIANDONATO Pietro
10. scienze forestali TRAMUTOLA Giovanni
11. scienze ambientali DE GENNARO Gianluigi
12. chimica MANIGRASSI Damiano Antonio Paolo
13. igiene ed epidemiologia ambientale CARDELLA Guido
14. giuridico-legali COLONNA Vincenzo
15. valutazioni economico-ambientali FARENGA Tommaso
 
• di dare atto che la nomina del Comitato verrà formalizzata, così come previsto dall’art. 28, comma 2,
L.R. n. 11/01 e s.m.i., con Decreto dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. nonché sul sito web della Regione Puglia
all’indirizzo ambiente.regione.puglia.it;
 
- di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente
 
_________________________

3


